
 
 

1/5 
 

 

Změna č. 5 Prohlášení o dráze celostátní 

a regionální platné pro přípravu jízdního 

řádu 2023 a pro jízdní řád 2023 

č.j. 2378/2023-SŽ-GŘ-O5 

Správa železnic, státní organizace, IČO 70 99 42 34, se sídlem Praha 1, Dlážděná 1003/7, 

PSČ 111 00, ja ko osoba, která podle § 33 odst. 1 zákona č.266/1994 Sb., o dráhách, ve znění 

pozdějších předpisů, zpracovává Prohlášení o dráze, oznamuje vydání změny č. 5 Prohlášení 

o dráze celostátní a regionální platné pro přípravu jízdního řádu 2023 a pro jízdní řád 2023, 

účinné od 16. 1. 2023. 

V Prohlášení o dráze celostátní a regionální platné pro přípravu jízdního řádu 2023 a pro jízdní 

řád 2023 se mění následující: 

1. Kapitola 3.3.2.1 – nový pátý až osmý odstavec: 

Seznam vnitřních předpisů provozovatele dráhy z Přílohy 1 standardního formátu smlouvy mezi 

dopravcem a Správou železnic jako přídělcem kapacity a provozovatelem dráhy je uveden 

v Příloze “O“. 

Smlouva mezi dopravcem a Správou železnic jako přídělcem kapacity a provozovatelem dráhy 

je standardně uzavírána na dobu neurčitou. Ukončení platnosti a účinnosti této smlouvy lze pak 

provést následujícími způsoby: 

a) písemnou dohodou smluvních stran; 

b) písemnou výpovědí kteroukoliv ze smluvních stran. Výpovědní doba činí 3 měsíce 

a počíná běžet prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po doručení 

výpovědi druhé smluvní straně. Pokud však dopravce nejpozději do konce prvního 

měsíce výpovědní doby písemně požádá Správu železnic o uzavření nové smlouvy 

o provozování drážní dopravy, je Správa železnic povinna dopravci zaslat 

do 15 kalendářních dnů od obdržení této žádosti návrh nové smlouvy 

o provozování drážní dopravy. Nedojde-li mezi dopravcem a Správou železnic 

k dohodě o obsahu nové smlouvy o provozování drážní dopravy do konce 

výpovědní doby dosavadní smlouvy a zároveň požádá-li kterákoli ze smluvních 

stran ÚPDI před koncem výpovědní doby dosavadní smlouvy, aby rozhodl 

o obsahu nové smlouvy o provozování drážní dopravy ve smyslu ustanovení § 34g 

odst. 6) zákona o dráhách, pak platí, že výpovědní doba dosavadní smlouvy se 

staví a neběží ode dne, kdy byla prokazatelně odeslána tato žádost o rozhodnutí 

ÚPDI, a skončí nejdříve 15 kalendářních dnů po dni, kdy nabylo právní moci 

rozhodnutí ÚPDI dle ustanovení § 34g odst. 6) zákona o dráhách; 

c) písemným odstoupením od smlouvy jednou ze smluvních stran, ztratí-li Správa 

železnic způsobilost k provozování celostátní dráhy a regionálních drah, které jsou 

předmětem smlouvy, nebo ztratí-li dopravce způsobilost k provozování drážní 

dopravy na celostátní dráze a regionálních dráhách, které jsou předmětem 

smlouvy. Odstoupení od smlouvy nabývá účinnosti v den následující po dni jeho 

doručení druhé smluvní straně nebo v den, kterým je v předstihu stanovena 

drážním správním orgánem ztráta této způsobilosti Správy železnic nebo 

dopravce. 

Správa železnic si dále vyhrazuje právo ukončit smlouvu o provozování drážní dopravy cestou 

odstoupení od smlouvy také v případě, že dopravce nepředloží ani po opakované výzvě Správě 

železnic platnou a účinnou pojistnou smlouvu nebo pojišťovnou vydaný doklad o platném 

pojištění odpovědnosti dopravce za škodu nebo jinou újmu způsobenou provozem drážní 

dopravy ve smyslu kapitoly 3.2.2 tohoto prohlášení o dráze k ověření trvání pojištění 

odpovědnosti. 



  

 
 

2/5 

Smluvní strany jsou povinny do 30 kalendářních dnů po skončení smluvního vztahu vypořádat 

vzájemné závazky. 

2. Kapitola 3.4.2 – šestý odstavec oprava tiskové chyby: 

Odkaz na ustanovení § 36 odst. 2 písm. p) zákona o dráhách se mění na ustanovení § 35 

odst. 2 písm. p) zákona o dráhách. 

3. Kapitola 6.2 – nové znění druhého odstavce: 

V souladu s Rozhodnutím Komise ze dne 14. listopadu 2012 o technické specifikaci pro 

interoperabilitu týkající se subsystému „provoz a řízení dopravy“ železničního systému 

v Evropské unii a o změně rozhodnutí 2007/756/ES (Rozhodnutí Komise 2012/757/EU) je 

provozním jazykem na dráhách provozovaných Správou železnic český jazyk. Na základě 

mezinárodní smlouvy mohou ve výměnných stanicích Břeclav a Šatov použít železniční 

zaměstnanci sousední (rakouské) správy úředního jazyka této správy. Za zaměstnance 

sousední (rakouské) správy jsou považováni zaměstnanci dopravce, který provozuje drážní 

dopravu v těchto železničních stanicích na základě Jednotného bezpečnostního osvědčení 

vydaného pouze pro území Rakouské republiky s rozšířením o provoz do stanic v blízkosti 

hranice na území České republiky (viz kapitola 3.2.4) a smlouvy mezi dopravcem a Správou 

železnic jako přídělcem kapacity a provozovatelem dráhy s omezenou platností pouze 

na příslušné příhraniční úseky (viz kapitola 3.3.2.1). 

4. Příloha “O“ – nová příloha: 



 
 

3/5 
 

 

Příloha “O“ 

Vnitřní předpisy provozovatele dráhy Správa železnic závazné pro 

dopravce a pro žadatele bez platné licence 

Vnitřní předpisy provozovatele dráhy Správa železnic závazné pro žadatele bez platné licence 

Seznam vnitřních předpisů provozovatele dráhy Správa železnic závazné pro žadatele bez platné licence 

Označení Název Odkaz Poznámka 

SŽ D1 ČÁST PRVNÍ Dopravní a návěstní předpis pro tratě nevybavené evropským vlakovým zabezpečovačem Portál provozování dráhy Rozsah znalostí: Kapitola I Díl 1 a Díl 2, 

Kapitola VIII., Kapitola IX, Kapitola XX 

SŽ D7/2 Organizování výlukových činností Portál provozování dráhy Rozsah znalosti jako Zaměstnanci dopravce 

zpracovávající dílčí opatření do VR, zaměstnanci 

podílející se na koordinaci opatření při výlukách 

na základě smluvního vztahu se Správou 

železnic 

SŽDC D31 Mimořádné zásilky Portál provozování dráhy Rozsah znalosti jako osoby dopravce odpovědné 

za projednávání přepravy MZ  

SŽDC (ČD) D40 Předpis pro organizování drážní dopravy na tratích Liberec - Tanvald - Železný Brod; 

Tanvald – Harrachov; Smržovka - Josefův Důl 

Portál provozování dráhy Rozsah znalosti jako ostatní zaměstnanci, kteří 

vykonávají dopravní službu na tratích dle 

předpisu ČD D40 

SŽ Is10 Předpis pro užívání souboru provozních informačních systémů provozovatele dráhy (SPIS) Portál provozování dráhy Rozsah znalosti jako dopravce 

Směrnice SŽ SM069 Směrnice pro tvorbu jízdního řádu a přidělování a využívání kapacity dráhy Portál provozování dráhy Rozsah znalosti jako zaměstnanci dopravců a 

žadatelů podílející se na přípravě JŘ, podávající 

žádosti o kapacitu dráhy a mající znalost této 

Směrnice na základě smluvního vztahu se SŽ 

Směrnice SŽ SM071 Protipožární opatření při provozování parních lokomotiv na železniční dopravní cestě, kterou 

provozuje státní organizace Správa železnic 

Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

Směrnice SŽ SM100 Směrnice pro poskytování informací cestujícím ve stanicích a na zastávkách 

prostřednictvím provozovatele dráhy 

Portál provozování dráhy Rozsah znalosti jako dopravci osobní dopravy – 

zaměstnanci pověření poskytováním podkladů 

ve věci objednávání služby informování 

cestujících 

https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065092
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065092
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065092
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065092
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065092
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065092
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065092
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065092


  

 
 

4/5 

Vnitřní předpisy provozovatele dráhy Správa železnic závazné pro dopravce 

Seznam vnitřních předpisů provozovatele dráhy Správa železnic závazné pro dopravce 

Označení Název Odkaz Poznámka 

SŽ Bp1 Pokyny provozovatele dráhy k zajištění bezpečnosti a k ochraně zdraví osob při 

činnostech a pohybu v jeho prostorách a v prostorách železniční dráhy provozované 

Správou železnic, státní organizací 

Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽ D1 ČÁST PRVNÍ Dopravní a návěstní předpis pro tratě nevybavené evropským vlakovým 

zabezpečovačem 

Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽDC (ČD) D2/1 Doplněk s technickými údaji k Dopravním předpisům Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽ D3 Předpis pro zjednodušené řízení drážní dopravy Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽ D4 Předpis pro řízení drážní dopravy na tratích vybavených radioblokem Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽDC D7 Předpis pro operativní řízení provozu Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽ D7/2 Organizování výlukových činností Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽDC D31 Mimořádné zásilky Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽDC D33 Vojenské přepravy Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽDC (ČD) D40 Předpis pro organizování drážní dopravy na tratích Liberec - Tanvald - Železný Brod; 

Tanvald – Harrachov; Smržovka - Josefův Důl 

Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽ Is10 Předpis pro užívání souboru provozních informačních systémů provozovatele dráhy 

(SPIS) 

Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽDC T1 Telefonní provoz Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽDC T7 Rádiový provoz Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽ T100 Předpis pro provozování zabezpečovacích zařízení Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽDC (ČSD) T108 Obsluha vlakového zabezpečovacího zařízení Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽDC (ČD) V65/1 Předpis pro provozování diagnostiky závad jedoucích vozidel Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽDC (ČD) Z1 Předpis pro obsluhu staničních a traťových zabezpečovacích zařízení Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽDC TR2 (Z1) Typové rozšíření k předpisu SŽDC (ČD) Z1 Předpis pro obsluhu staničních a traťových 

zabezpečovacích zařízení - Radioblok 

Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽDC (ČD) Z2 Předpis pro obsluhu přejezdových zabezpečovacích zařízení Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽ Z8 díl IV (prozatímní) Evropský vlakový zabezpečovač ETCS (prozatímní) Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

SŽDC (ČD) Z11 Předpis pro obsluhu rádiových zařízení Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

Směrnice SŽDC č. 35 kterou se stanovují technické specifikace vlakových rádiových zařízení a zásady pro 

jejich přípravu a realizaci na železniční dopravní cestě ve vlastnictví státu 

Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088


  

 
 

5/5 

Označení Název Odkaz Poznámka 

Směrnice SŽ SM069 Směrnice pro tvorbu jízdního řádu a přidělování a využívání kapacity dráhy Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

Směrnice SŽDC č. 92 Provoz a užívání informačního systému Registr vozidel Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

Směrnice SŽ SM071 Protipožární opatření při provozování parních lokomotiv na železniční dopravní cestě, 

kterou provozuje státní organizace Správa železnic 

Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

Směrnice SŽ SM083 Tvorba a používání Tabulek traťových poměrů Správy železnic Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

Směrnice SŽ SM100 Směrnice pro poskytování informací cestujícím ve stanicích a na zastávkách 

prostřednictvím provozovatele dráhy 

Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

Směrnice SŽ SM103 Řešení ekologických škodních událostí Portál provozování dráhy Rozsah znalosti viz vnitřní předpis 

 

 

 

 

 

Bc. Jiří Svoboda, MBA  

generální ředitel 

 

https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088
https://provoz.spravazeleznic.cz/Portal/ViewArticle.aspx?oid=2065088

		2023-01-10T11:22:21+0000


		2023-01-16T10:49:05+0100
	Jiří Svoboda 925ce4fe7670eab99893bb156e9e5cb32f42104a
	Podepsáno elektronicky




